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Те м а 1. ПОДАТКОВЕ ПРАВО 
ЯК ІНСТИТУТ ФІНАНСОВОГО ПРАВА 

План . ··; ··~· 

1. Місце інституту податкового права в системі фінан­
сового права. 

2. Предмет податкового права . Метод податкового 
права. 

З. Система податкового права. 
4. Систематизація податкового законодавства. 

Нормативні акти та література 

Конституція України 11 Відомості Верхов . Ради Украї­

ни.- 1996.- N2 ЗО . - Ст. 141. 
Про систему оподаткування: Закон України ВІД 

18.02.l997р.ІІТамже.-1997.-N216 . -Ст.119. 

Кучерявенко Н.П. Налоговое право: Учебник. Х. : 

Легас, 2001 . - 584 с. 
Фінансове право: Навч. посібник І За ред . Л . К. Воро­

нової.- К.: Вентурі, 1998.-З84 с. 

Химичева Н.И. Налоговое право: Учебник.- М.: БЕК, 

1997.- ЗЗ6 с . 

Налоговое право І Под ред. С.Г. Пепеляева.- М.: ИД 
ФБК ПРЕСС, 2000. - 177 с. 

ЗАВДАННЯ 

1. Відповідно до ч. 1 ст : 69 Бюджетного кодексу 
У країни до доходів місцевих бюджетів, які не враховуються 

при визначенні обсягу міжбюджетних трансфертів, відносять 
податок на прибуток підприємств комунальної власності. 

Яким чином співвідноситься ця норма Бюджетного 

кодексу України зі ст. 14 :Закону України "Про систему опо­
даткування ''? 

2. Згідно зі ст. 67 Конституції України кожен зо-
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бов'язаний сплачувати податки і збори в порядку і розмірах, 
встановлених законом . 

Чи стосується ця вимога юридичних осіб-платників 

податків? Якими нормативними актами встановлюється 
даний обов 'язок відносно юридичних осіб? 

3. Верховною Радою України 4 листопада 1999 р . було 

прийнято Закон У країни "Про введення єдиного збору, що 
здійснюється в пунктах пропуску через Державний кордон 

України" . Відповідно до ч. 6 ст. 1 Закону України "Про сис­
тему оподаткування" будь-які податки і збори (обов ' язкові 

платежі), які запроваджуються законами У країни, мають бути 
включені до цього Закону . 

Чи входить цей збір в систему загальнодержавних по­

датків та зборів (обов 'язкових платежів), встановлених За­

коном Украіни "Про систему оподаткування " ? Чи правомір­

ним є механізм його справляння? 
4. Відповідно до ст . 5 Закону У країни "Про систему 

оподаткування" облік платників податків і зборів 

(обов'язкових платежів) здійснюється державними податко-
. . 

вими органами та Іншими державними органами зпдно з за-

конодавством . 

Які державні органи ведуть реєстри платників по­
датків та зборів (обов 'язкових платежів) в Украіні? Якими 

нормативними актами регулюються ці види реєстрів? 

5. Згідно? ч. 2 ст. 67 Конституції України всі грома­
дяни щорічно подають до податкових інспекцій за місцем 

проживання декларації про свій майновий стан та доходи за 

минулий рік у порядку, встановленому законом . 

Проаналізуйте особливості виконання обов 'язку по 

податковій звітності громадян Украіни, іноземних громадян 

та осіб без громадянства відповідно до Декрету Кабінету 
Міністрів Украіни ' 'Про прибутковий податок з громадян ". 
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Т е м а 2. ПРАВОВЕ РЕГУЛЮВАІПІЯ 
ПОДАТКОВОЇ СИСТЕМИ УКРАЇНИ. 
ПРАВОВА ПРИРОДА ПОДАТКУ 

План 

1. Податкова система, її функції та типи . 

2. Поняття податкового тиску та його рівні . 

З . Поняття та ознаки податку. 

4. Класифікація податків та зборів . 

Нормативні акти та література 

Про систему оподаткування: Закон України від 
18 . 02 . 1997р . 11 Відомості Верхов . Ради України. - 1997. -

.N"!! 16.- Ст. 119. 
Кучерявенко Н.П. Налоговое право: Учебник . - Х.: 

Легас, 200 І . - 584 с . 

Фінансове право : Навч . посібник І За ред . Л.К. Воро­

нової- К.: Вентурі, 1998. - 384 с . 

Химичева НИ. Налоговое право: Учебник.- М. : БЕК, 

1997. -336 с. 
Налоговое право І Под. ред . С.Г. Пепеляева.- М.: ИД 

ФБК ПРЕСС, 2000. - 177 с . 

ЗАВДАННЯ 

1. Рішенням Богодухівської міської ради було затвер­
джено "Положення про збір за видачу дозволу на розміщення 

об'єктів торгівлі та сфери послут", відповідно до якого такий 

збір сплачується у розмірі 100 грн . щорічно. 

Чи є правомірним це рішення міськоїради? 

2. Визначте правову природу єдиного податку, який 

сплачують суб ' єкти малого підприємющтва згідно з У казом 

Президент~ України від 03 .07.1998 р . .N'2 727 "Про спрощену 
систему оподаткування, обліку та звітності суб' єктів малого 

підприємництва". 
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Чи входить 'Єдиний податок до системи податків та 
зборів України за чинним законодавством? 

3. Відповідно до nостанов» Кабінету Міністрів Украї­
ни від 28.04.2000 р. N!:! 732 "Про утворення Державної nробір­
ної служби та казенних підnриємств пробірного контролю" 
Державна пробірна служба є урядовим органом державного 
управління, що діє у складі Міністерства фінансів та йому 

підпорядковується . Згідно з пп. 3.2.6. ст . З Закону України 
"Про податок на додану вартість" не є об'єктом оподаткуван­
ня даним податком операції з оnлати вартості державних пла­

тних послуг, які надаються фізичним або юридичним особам 

органами виконавчої влади і місцевого самоврядування та 

обов 'язковість отримання яких встановлюється законодавст­
вом . 

Чи поширюється дія зазначеної норми 3акону України 

"Про податок на додану вартість " на діяльність казенних 
підприємств пробірною контролю. 

4. Громадянин Д. у судовому порядку визнаний недіє­

здатним. При цьому він активно займається живописом, його 

картини купують колекціонери і це є джерелом його доходів. 

Гроші за власні картини автор отримує сам. 

Чи є доход від продажу картин Д. об 'єктом оподат­

кування ? Який порядок виконання податкового обов 'язку не­

дієздатними та неповнолітніми особами? 

5. Приватний підприємець С. здійснює торгівлю nро­
дуктами харчування та тютюновими виробами на території 
ринку . При цьому він вирішив nерейти на сплату фіксованого 

податку. 

Чи має право підприє.мець С. пере.йти на сплату фік­
сованого податку, якщо він здійснює торгівлю продуктами 

харчування та тютюновими виробами? 3а якихумов дозволя­
ється реалізувати це право? Чи мо:JІСЛиве застосування одно­
часно різни:ю засобів оподатІ<ування в даному випадку? 
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. му. 

Тем а 3. ПРАВОВЕРЕГУЛЮВАННЯ 
ОСНОВНИХ ЕЛЕМЕНТІВ 

ПОДАТКОВОГО МЕХАНІЗМУ 
План 

1. Понятгя основних елементів податкового механіз-

2. Понятгя платників податків та зборів . Види платни-

ків nодатків та зборів і їх nравqвий статус. 
З . Суб 'єкти, що сnрияють cnлa-r:i податків та зборів. 

4. Понятгя та види об 'єктів оподаткування. 

5. Методи :визначення об ' єкта оnодаткування. 

6. Понятгя Та види ставок оподаткування. 

Нормативні акти та література 

Про систему оподаткування: Закон України від 

18 . 02 . 1997р . // Відомості Верхов . Ради України. - 1997. -
.N<:>. 16. - Ст. 119. 

Про порядок погашення зобов 'язань платників подат­
ків nеред бюджетними та державними цільовими фондами: 

Закон України від 21 .12.2000 р . 11 Там же.- 2001 . - .N<:>. 10. ­
Ст. 44. 

Про державний реєстр фізичних осіб - платників по­

датків та інших обов 'язкових плате:>І9в : Закон України від 

22 груд~я 1994 р. /І Там же. - 1995. - .N2 2.- Ст. 10. 
Кучерявенко Н.П. Налогове право: Учебник.- Х . : Ле­

гас, 2001 . -584 с. 
Фінансове право : Навч. посібник І За ред . Л.К. Воро­

нової.- К.: Вентурі, 1998. -384 с . 

Химичева Н.И. Налоговое право . - М.: БЕК, 1997. -
336 с . 

Налоговое nраво І Под ред. С.Г. Пепеляева. М.: ИД 

ФБК ПРЕСС, 2000. - 177 с . 
Щербанюк О .В . Громадянин як суб'єкт податкових 

nравовідносин . -Чернівці : Рута, 2000. - 280 с . 
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ЗАВДАННЯ 

1. Верховна Рада Автономної Республіки Крим встано­
вила ставку податку з власників транспортних засобів та ін­

ших самохідних машин і механізмів на території Автономної 
Республіки Крим. 

Чи має право Верховна Рада Автономної Республіки 
Крим встановлювати на території Автономної Республіки 

Крим ставку податку з власників транспортних засобів та 
інших самохідних машин і механізмів? За якою ставкою спла­

чується даний податок? Хто виступає платником податку з 
власників транспортних засобів? 

2. Сільськотосподарське підприємство ''Дружба" (ак­
ціонерне товариство закритого типу) займалося виробницт­

вом сільськогосподарської продукції (зерно, овес). Сума від 
реалізації продукції власного виробництва за попередній звіт­

ний (податковий) рік перевищила 50 %загальної суми вало­
вого доходу підприємства. У зв'язку з цим було сплачено 
фіксований сільськогосподарський податок поставкою зерна 

та овесу до 15 жовтня поточного року. 
Чи мало право дане підпри.є..мство сплачувати пода­

ток таким чином? Який порядок сплати фіксованого сіль­
ськогосподарського податку? Чи відповідає сплата фіксова­
ного сільськогосподарського податку змісту податку у його 

класичному розумінні? 

3. Юридична особа (ігорне казино "Аргус") перейшло 
на спрощену систему оподаткування, обліку і звітності (про­

тягом року воно мало у своєму складі 50 працівників, і обсяг 

виручки від реалізації ігорних послуг за рік не перевищував 

1 м.rін грн.). У зв'язку з цим до податкової інспекції за міс­

цем державної реєстрації "Аргус" надіслала письмову заяву 
про видачу свідоцтва щодо права сплати єдиного податку ці­

єю юридичною особою. Але податкова інспекція відмовила їй 

у реалізації даного права. 

Чи правомірні діі" податкового органу? Яким чином 

Зоійс.нюЄться опоqатку(Jання ігорного бізнесу в Украіні? У 
чому причини класифікаціl" податкових реJІСUМів під-
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приємницької діяльності в Украіі-tі? 

4. Іноземні громадяни А. і Д. не мали постійного місця 

проживання в У країні , не були зареєстровані як суб' єкти під­

приємницької діяльності. Протягом календарного року вони 

чотири рази здійснили продаж на ринку живих кролів та нут­

рій , яких розводили на дачній ділянці іншого громадянина. На 
вимогу податкового інспектора і посадової особи органів вну­

трішніх справ (які їх перевіряли) пред'явити одноразовий па­
тент, що свідчить про сплату відповідного податку, вони від­

повши вщмовою, посилаючись на те, що продавали товар 

усього чотири рази за календарний рік і що не будучи 

суб'єктами підприємницької діяльності ніякого спеціального 
податку не повинні сплачувати. 

Хто правий у даній ситуації? Які санкції і до косо не­

обхідно застосувати? 

5. Севастопольська міська рада народних депутатів 
звільнила підприємство з обмеженою відповідальністю 

"Легус" від сплати податку на додану вартість на один рік. Це 

рішення було аргументовано тим, що діяльність цього під­
приємства спрямована на розвиток інфраструктури міста, бла­

гоустрій всієї області . 

Чи є таке рішення правомірним? Якщо є необхідність 

для надання відповідних привілеїв, вкажіть порядок іх здійс­
нення? 

з му 

• • І 

Те м а 4. ПРАВОВЕ РЕГУЛЮВАННЯ 
ДОДАТКОВИХ ЕЛЕМЕНТІВ 

ПОДАТКОВОГО МЕХАНІЗМУ 

План 

1. Поняття додаткових елементів податкового механі-

2. Податкові пільги . 

3. Сплата податку .. 
4. Засоби податкового обліку. 
5. Податкова звітність. . '· 
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Нормативні акти та література 

Кучерявенко Н.П. Налоговое право : Учебник. - Х .: 
Легас, 2001.- 584 с . 

Фінансове право: Навч . посібник І За ред. Л. К. Воро­
нової.- К. : Вентурі , 1998. - 384 с . 

Налоги и налоговое право : Учеб. пособие І Под ред. 
А.В. Брь1згалина.- М.: Аналитика- Пресс, 1997.-532 с . 

Налоговое право : Учеб. пособие І Под ред . С.Г. Пепе­
ляева.- М. : ИД ФБК ПРЕСС, 2000. -608 с. 

Про систему оподаткування: Закон України від 

18.02.1997 р. І І Відомості Верхов . Ради У країни. - 1997. -
N!! 16.- Ст. 119. 

Про порядок погашення зобов'язань платників подат­

Ків перед бюджетами та державними цільовими фондами: За­
кон України від 21.12.2000 р. 11 Там же . - 2001 . - N!! 10. -
Ст.44 . 

Про прибутковий податок з громадян: Декрет Кабіне­

ту Міністрів України від 26.12.1992 р. 11 Там же.- 1993 . ­
N!! 10.- Ст. 77. 

Про ·опод'аткування прибутку підприємств: Закон 
України від 22.05 .1997 р . 11 Там же. - 1997.- N!! 27.- Ст. 181 . 

ЗАВДАННЯ 

1. Гр_омадянин України М. мав у власності вантажний 
автомобіль·< 1970 р. випуску. Сусід сказав йому, що власникам 
старих автомобілів надається пільга при сплаті податку з вла­

сниКів транспортних засобів та інших самохідних машин і 
механізмів. М. звернувся до Державтоінспекції за пільгою, в 

чому йому відмовили . 
. Чи прqвомірні дії працівників Державної автоінспек­

ції? Які пільгИ передбачені при сплаті податку з власників 
транспортних засобів в цьому випадку.? 

2. Громадянинові, що має пільгу по сплаті земельного 

податку, рішенням місцевої ради було виділено у користу­
вання земельну ділянку для ведення сільськогосподарського 
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виробництва. 

Чи поширюється пільг.а по сплаті податку на зеМ.ІІю 
на цю категорію земель за призначенням? 

3. Суб 'єкт малого підприємництва реалізує податко­
вий обов ' язок по спрощеній системі оподаткування . 

Як змінюються у нього ·строки сплати та звітності по · 

єдиному податку в період дії Закону України "Про порядок' 
погашення зобов'язань платників податків перед бюджета­
ми та державними цільовими фондами"? 

4. Інспектор податкової інспекції П. перевіряв кафе 
"Москва", обrрунтувавши це як необхідність анаЛізу відпЬвf­
дності показників перед заповненням бухга.Jітером rіодаткової 
декларації, і попросив надати йому необхідні документи за 
три податкових перюди. 

Чи правомірні дії інспектора, і за який звітний період 

він мав право перевіряти показники податкової" декЛараці!" до 
її надання платником? 

5. У звіті підприємства в деклараціі про прибуток за 

І квартал 2000 р. у рядку 23 відображені видатки, що не були 
показані у жо~;~отні 1997 р., у зв'язку з допущеними помилками, 
виявленими у звітному періоді. 

Чи правильно заповнено бланк декларації; чи допуска­

ютьGЯ такі зміни? 

Тема 5.ПРАВОВИЙСТАТУС 
ПОДАТКОВИХ ОРГАНІВ УКРАЇНИ 

Плс:t 'н 

.. 
... 
·, :. J• 

•~. ;, ! ; \ І - • ~ -· ' 

1. Система податкових органів України. 
2. Податкові адміністрації і податкові інспеІО..ф. · .. · ·. ,. · · · 
З . Податкова міліція . 
4. Органи, що пов' язані із сПлатоЮ nодатків, зборів 

(обов 'язкових платежів) . ,•r. · · 

5. Митні органи, їх місце в системі суб ' єктів' податко-
: . ~ 

ВИХ праВОВІДНОСИН . 
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Нормативні акти та лІтература 

Таможенное законодательство УкраиньІ (Сб. норм . ак­
тов с изм. и доп. по состоянию на 1 сент . 1998 г.) - Х .: Одис­

сей, 1998. 
Про державну податкову службу в Україні : Закон 

України (у ред . від 24.12.1993 р.) 11 Відомості Верхов. Ради 
УКраїнИ.- 1994. - N!! 15.- Ст. 84. 

Кучерявенко Н.П. Налоговое право: Учебник. - Х .: 
Легас, 2001.-584 с . 

Фінансове право: Навч. посібник І За ред. Л.К. Воро­
нової.- К.: Вентурі, 1998. -384 с. 

Кушнарьова Т.Є., Кучерявенко МЛ. Система подат­

кових органів України.- Х.: Торгсинг, 2000.- 192 с. 
Селіванов А., Дзісяк О. Правове регулювання діяльно­

сті орГанів податкової служби в У країні І І Право У країни . -
1998. - N~ 7. 

ЗАВДАННЯ 

1. Громадdнин України І. як платник прибуткового 
податку не надав до 1 квітня наступного за звітним року по­
даткову декларацію до податкової інспекції. При цьому він 

протягом року одержував доходи за основним 1 неосновним 

місцем роботи . Тому інспекцією самостійно було визначено 

суму його податковогообов'язку, з чим І. не погодився, поси­

лаючись на той факт, що він не надав податкову декларацію 

до 1 квітня наступного за звітним року, бо мав обмежену сво­

боду пересування у зв'язку з полоненням на території іншої 

держави і може підтвердити це документально. 

Чи правомірні діі" контролюючого органу? Яким чином 

необхідно вирішити дане питання? 

2. Активи юридичної особи - платника податку, що 
мала податковий борг, у порядку і на умовах, встановлених 

законодавством, були передані контролюючим органом у по­

даткову заставу. A.rie юридична особа- боржник уклала угоду 
податкової поруки із банком-резидентом у нотаріально по-
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снідченому порядку . Виходячи із змісту даної угоди, банк­
резидент брав зобов'язання перед податковим органом відпо­
відати за належне виконання платником податків обов' язку 
стосовно погашення податкового боргу згідно із законодавст­

вом. Податковий орган відмовив у реєстрації такої угоди між 
банком-резидентом і платником податків, посилаючись на за­
конодавче положення про заборону якої-небудь поступки з 

податкового боргу платника податків третій особі . 
Чи правомірні діі" податкового органу? Як необхідно 

вирішити цю справу? 

3. Юридичні особи "Меркурій" і "Венера" реоргані­
зуються шляхом об' єднання активів для створення однІЄІ 

юрИдичної особи. При цьому юридична особа "Меркурій" має 

80% активів і не має податкових боргів, а активи "Венерн" 
знаходяться у податковій заставі. Директор "Венерн" перед 

реорганізацією повідомив податковий орган про прийняття 
рішення стосовно реорганізації і надав податковому органу її 

план . Після реорганізації новоствореній юридичній особі 

"Еврика" було відмовлено у погашенні податкового боргу, 
який мала "Венера". У подальшому податковий орган визнав 

недійсним план реорганізації юридичних осіб "Меркурій" і 

"Венера". 

Чи правомірні дії податкового органу і реорганізова­

ної юридично!" особи "Еврика''? Як треба вирішити цю спра­
ву? 

4. Нерухоме майно (будинок) платника податку -
суб'єкта підприємницької діяльності Б. було передано у за­

ставу банку у зв' язку з одержанням ним довгострокового 

кредиту . Заставу не було зареєстровано в дерЖавному реєстрі 

застав рухомого та нерухомого майна. Через три · місяці всі ак­
тиви платника податків Б. в результаті податкового боргу бу­

ли передані у податкову заставу (у тому числі й будинок, який 

уже був заставою банку). Проте банк, у заставі якого був бу­

динок, звернувся з позовом у суд про незаконність дій подат­

кового органу стосовно будинку Б ., посилаючись на те, що 

право податкової застави виникло на три місяці пізніше права 

цивільної застави банком . 
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Чи правомірні дії посадової особи податкової· інспек­

ції? Яким чином необхіf)но вирішити це питання? 
5. Платник податків Л. звернувся до районної подат­

ко,вої інспекції за роз ' яс ненням щодо питання формування 

суми його податкового обов 'язку. Посадова особа районної 
податкової інспекції дала відповідь, виходячи із власних по-

-глядів (тобто податкового роз'яснення центрального податко­
вого органу з цього питання не було, а норма податкового за­

кону мала подвійне тлумачення). Платник податків Л . не ско­
ристався правильно даною відповіддю, сприйНяв її як реко­

мендацію, а не норму закону. При цьому посадова особа ра­

йонної податкової інспекції тлумачила її на свою користь, а 

платщ1к податків- на свою. У зв 'язку з цим рішенням район­

ної податкової інспекції на Л. було накладено штраф , бо він, 

неправильно зрозумівши надану відповідь, діяв за власним 

розсудом, хоча і в межах норм закону. Платник податків Л. 

звернувся з позовом до суду на дії посадової особи районної 

податкової інспекції. 

Чиї такі діl" слід вважати неправомірними? На чию 

користь у даному випадку буде тлумачитися норма податко­

вого закону? 

Те м а 6. ПОДАТКОВИЙ КОНТРОЛЬ 

План 

1. Поняття податкового контролю . 

2. Призначення податкового контролю. 

З. Види податкового контролю. 
4. Під~ви проведення податкових перевірок. 
5. Пop,-WJ.OK та вимоги щодо документального оформ­

лення податкових перевірок. 

6. Акт податкової перевірки та його правові наслідки. 
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Нормативні акти та лІтература 

Про систему оподаткування: Закон України від 
18.02.1997 р. іІ Відомості Верхов. Ради України. - 1997. -
.N2 16.- Ст. 119. · 

Про державну податкову службу в Україні : Закон 
України від 24.12. 1993 р. //Там же . - 1994.- .N2 15.- Ст. 84 . 

. Про порядок погашення зобов 'язань щщnцо~J<ів подат­
ків перед бюджетами та, державними цільовими фондами: За­
к~н України від 21.12.2000 р. //Там же.- 2001 . - .N2 10. ­
Ст. 44. 

Ку;';І,ерявенко Н.П. Налоговое право: Учебник. - Х.: 
Легас, 2001.-584 с. 

Фіtшнсовелр~о: Навч. п<;>сібник І За ред. Л.К. Воро­
нової.- К. : Вентурі, 1998.- 384 с. 

ЗАВДАННЯ 

. 
1. До керівника одного із новостворених підприємств, 

яке не мало майна 1 ще не здійснювало господарської діяльно­

сті, були застосовані фінансові санкції за неподання податко­

вої звітності . 

Чи правомірні діі" податкової· інспекції? . . 
2. Головний бухгалтер підприємства за два дні" до за­

кінчення терміну подання податкової звітності був госпіталі­

зований і знаходився в реанімаційному відділенні два тижні. 
До підприємства застосува.rш фінансові санкції за несвоєча­

сне подання податкової звітності. 
Зробіть висновок щодо дій податкового органу. 

3. Рішенням Державної податкової інспекції Ленін­
ського району м. Харкова до закритого акціонерного товарис­

тва "Форум" були застосовані фінансові санкції через відсут­

ність обов ' язкових реквізитів у податковій накла,дній. Відпо­

відно до рішення податкового органу це позбавляло покупця 

товару права на включення у податковий кредит витрат по 
. ' 

сплатІ податку на додану вартІсть . 

Чи є у даному випадку підстави для застосування фі-
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нансових санкцій? 

4. При перевірці фінансово-господарської діяльності 
ТОВ ''Техсервіс" було вилучено всі бухгалтерські документи . 
При цьому співробітниками податкової міліції було складено 

опис такого змісту: "Документи у синій папці - договори; у 

червоній папці - накладні; у папці N2 5 - установчі докумен­
ти". За результатами перевірки було складено акт про зани­
ження прибутку та прийнято рішення про застосування фі­
нансових санкцій. ТОВ "Техсервіс" звернулося до господар­
ського суду з позовом про скасування цього рішення на під­

ставі порушення порядку вилучення бухгалтерських докумен­

ТІВ. 

Дайте правову оцінку діям співробітників податкової 

міліції по вилученню документів. Який існує порядок вилучен­

ня документів? Яке рішення в цій ситуації повинен прийняти 

суд? 

5. На керівника підприємства податковим інспектором 
було накладено штраф за неподання відомостей про грошові 

. . . . . 
суми, еллачеш ПІдприємцям при. закуПІвЛІ товарш, та суми 

. . . . . . 
ГОТІВКИ, ЩО ВИдана праЦІВНИКОВІ ПІДПрИЄМСТВа ПІД ЗВІТ. 

Чи законні діі" податкового інспектора? 

Те м а 7. ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ ЗА ПОРУШЕННЯ 
ПОДАТКОВОГОЗАКОНОДАВСТВА 

План 

1. Співвідношення переконання і примусу в податко-

вому правІ. 

2. Види податкових правопорушень. 
З. Склад податкового правопорушення. 

4. Кримінальна відповідальність за порушення подат­
кового законодавства. 

5. Порядок накладення штрафних санкцій за пору­

шення податкового законодавства. 
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Нормативні акти та лІтература 

Про систему оподаткування: Закон У країни від 

18.02 .1997 р . // Відомості Верхов . Ради України . - 1997. -
.N!! 16.- Ст . 119. 

Про державну податкову службу в У країн.і : Закон 
У країни від 24.12.1993 р . І/ Там же. - 1994. - .N!! 15. -Ст. 84. 

Про порядок погашення зобов'язань платників подат­
ків перед бюджетами та державними цільовими фондами : За­
кон України від 21.12.2000 р . //Там же.- 2001.- .N!! 10.­
Ст. 44. 

Кримінальний кодекс України від 05 .04.2001 р. //Там 
же. 

Кодекс У країни про адміністративні правопорушення 

від 07.12.1984 р. //Кодекси України . - 1999. -.N!! 5. 
Про затвердження Інструкції про порядок нарахування 

та погашення пені : Наказ Державної податкової адміністрації 
України від 01 .03 .2001 р . .N!! 77 // Офіц. вісн. України. -
2001.- .N!! 12.- Ст. 508 . 

Про затвердження Інструкції про порядок застосуван­

ня та стягнення штрафних (фінансових) санкцій органами 

державної податкової служби : Наказ Державної податкової 

адміністрації України від 17.03.2001 р . .N!! 77 //Там же. -
.N!! 16.- Ст. 715 . 

Кучерявенко Н .П. Налоговое право: Учебник. - Х.: 

Легас, 200 l .- 584 с . 
Фінансове право : Навч.посібник І За ред Л.К. Вороно­

вої . - К.: Вентурі, 1998.- 384 с . 

ЗАВДАННЯ 

1. Адвокат М. вчасно не надавав до Державної подат­

кової інспекції податкову звітність за 2000 - 2001 рр. , за що 

на нього було накладено штраф. 

Чи є правомірними ці діі? Який існує порядок надання 

податкової звітності адвокатами? 

2. Приватний підприємець Г. протягом трьох м1сяцш 
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здійснював роздрібну торгівлю продуктами харчування без 
дозволу на розміщення об'єкту торгівлі. 

Які санкції необхідно застосувати до приватного 

підприємця Г. ? Якими законодавчи.Jии .актами вони закріпле­
ні? 

3. ТОВ "Аеліта" визнано фіктивним у судовому по­
рядку. На момент визнання фіктивним податковий борг ТОВ 
"Аеліта" складав 70 тис. грн. 

Якими. повинні бути діі" посадових осіб податкової 
інспекції стосовно визначення та погашення· податкового 

боргу ТОВ "Аеліта"? 

4. Підприємство "Винт" здійснювало продаж автозап­
частин без нарахування та сплати податку на додану вартість, 

хоча і було -nлатником цього податку. Сума ПДВ, що внаслі­

док цього не надійшла до бюджету, склала 18 тис. грн. 
Які санкцU необхідно застосувати до підприємства 

"Винт''? 

5. Головним бухгалтером закритого акціонерного то­
вариства ''Промсервіс" самостійно (до перевірки фінансово­

господарської діяльності контролюючим органом) були вияв­

лені факти заниження податкового зобов'язання, що сталися 
внаслідок помилки при веденні бухгалтерського обліку. Сума 

недоплати була погашена самостійно ·через місяць після вста­
новленого терrюну .. 

Яку відповідальність передбачено у вказаному випад­

ку? До кою повинні бути застосовані фінансові санкції"? 

і Т .е .. м а 8. ПОНЯТТЯ ТА УСУНЕННЯ 
ПОДВІЙНОГО ОПОДАТКУВАННЯ 

План 

1. Пон,яття подвійного оподаткування. 
2. Внутрішнє та зовнішнє подвійне оподаткування. 
З. Методи усунення подвійного оподаткування. 

4. Міжнародні податкові угоди та їх види. 

18 



Нормативні акти та ЛІтература 

Про систему оподаткування: Закон У країни від 

18.02.1997 р . // Відомості Верхов. Ради України . - 1997. -
.N'!! 16. - Ст. 119. 

О международньІх договорах УкраиньІ: Закон Украи­
ньІ от 22.12.1993 г. //Ведомости Верхов . Совета УкраиньІ . -

1994.- .N'!! 10.- Ст. 45. 
Про оподаткування прибутку підприємств: Закон 

України (у ред. від 22.05.1997 р.) // Відомості Верхов. Ради 
України. - 1997.- .N'!! 27.- Ст. 181. 

Про прибутковий податок з громадян: Декрет Кабіне­

ту Міністрів України від 26.12.1992 р. //Там же.- 1993 . -
.N'!! 10.- Ст. 77. 

Про затвердження Порядку звільнення (зменшення) 
від оподаткування доходів із джерелом їх походження з 

У країни згідно з міжнародними договорами У країни про· уни­

кнення подвійного оподаткування: Постанова Кабінету Міні­

стрів України від 06.05.2001 р. // Офіц. вісн. України. -
2001. - .N'!! 20. - Ст. 862. 

Кучерявенко Н.П. Налоговое право: Учебник . - Х.: 

Легас, 200 l. - 5 84 с. 
Фінансове право: Навч . посібник І За ред. Л. К. Воро­

нової . - К.: Вентурі, 1998.-384 с. 

ЗАВДАННЯ 

1. Фірма "Томсон" здійснює підприємницьку діяль­
ність на території України та Франції. Загальний пр~буток фі­

рми за рік склав 5 млн грн ., із них З млн грн . були отримані з 
джерел за межами України. З цієї суми у Франції був сплаче­
ний податок на прибуток із суми в еквіваленті 1 млн грн., у 
тому числі податок на капітал - 500 тис. грн. 

Визначте суму податку на , прибуток, яку фірма 

"Томсон " повинна сплатити в Україні. 

2. АТ "Антарес" закупило обладнання в Республіці 
Кіпр. Повна вартість обладнання була включена до валових 

витрат. За результатами податкової перевірки було складено 
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акт про заниження суми податку на прибуток . 

Обrрунтуйте позицію податкового органу. 
3. ТОВ "Крок" є акціонером бельгійської компанії. За 

підсумками року ТОВ "Крок" отримало дивіденди . З суми ди­
відендів у Бельгії були сплачені відповідні податки . 

Яким чином впливає сплата податку на дивіденди за 

кордоном при визначенні суми податкового зобов'язання з по­
датку на прибуток при сплаті його ТОВ ' 'Крок " в Україні? 

4. Громадянин В . протягом року працював токарем на 

заводі у Польщі. Сума заробітної плати за весь термін перебу­
вання у Польщі склала еквівалент 60 тис. грн . Із цієї суми В . 

щомісяця сплачував у Польщі прибутковий податок. Після 

повернення в Україну він подав до районної податкової ін­

спекції декларацію про доходи за минулий рік . 

Визначте суму прибуткового податку, яку повинен 

сплатити В. , якщо інших доходів протягом звітного року він 

не отримував. 

5. · ТОВ "Техімпорт" необхідно було закупити 

комп'ютерну техніку для власного офісу . Було обрано три 

фірми-виробники, зареєстровані: "Альфа"- у Нідерландських 

Антілах, "Дельта" - у Нідерландах, "Омега" - у Монако . 

Визначте, з якою з цих фірм доцільніше укласти кон­

тракт на поставку комп 'ютерноі· техніки з метою оптимі­

зації" сплати податку на прибуток. 

Тем а 9. ПРАВОВЕРЕГУЛЮВАННЯ 
НЕПРЯМОГО ОПОДАТКУВАННЯ В УКРАЇНІ 

План 

1. Зміст непрямих податюв та їх мІсце в податковій . . 
системІ. 

2. Правове регулювання податку на додану вартість . 

З. Правове регулювання акцизного збору. 
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Нормативні акти та лІтература 

Про систему оподаткування: Закон України від 
18.02.1997 р . // Відомості Верхов . Ради України . - 1997. -
N!:! 16.- Ст. 119. 

Про податок на додану вартість: Закон України (у ред. 
від 03 .04.1997 р . ) //Там же.- N!:! 21 .- Ст. 156. 

Про акцизний збір: Декрет Кабінету Міністрів Украї­
ни від 26.12.1992 р. //Там же.- 1993. - N!:! 10. - Ст. 82. 

Кучерявенко Н.П. Налоговое право: Учебни~. - Х.: 
Легас, 2001 . - 584 с . 

Фінансове право: Навч.посібник І За ред Л.К. Вороно­
вої . - К.: Венrурі, 1998.- 384 с. 

ЗАВДАННЯ 

1. Підприємство "САНА", зареєстроване як платник 
ПДВ, nридбало партію кришок для консервації у підприємст­

ва "САКО", яке звільнено від сплати ПДВ. При реалізації 

кришок цей податок був нарахований на різницю між закупі­

вельною і продажною ціною. При перевірці податковий ін­

спектор нарахував податок, виходячи з цієї вартості реалізо­

ваних кришок. Таким чином, вказана угода для підприємства 

"САНА" з прибуткової перетворилася на збиткову. 

Які операції звільняються від оподаткування ПДВ? Чи 

правомірне рішення податкового інспектора в даній ситуа­

ціі? 

2. Підприємство "Степ" зареєстровано як платник 

ПДВ та є відповідальною особою по справлянню ринкового 

збору за торгівлю на території ринку . 
Чи входять зазначені J<Ощти до об 'єкта оподатку­

вання ПДВ.? 

3. Підприємство ''Трансавто" здшснює торговельну 

діяльність - продає легкові автомобілі "ВАЗ-21099". Їх до­
ставка на склад здійснюється шляхом перегону по території 

У країни . Для цього використовується бензин, придбаний на 

21 



АЗС. Як правило, податкових накладних на АЗС не випису­

ють . 

Чи можна віднести ПДВ у цьому випадку до податко­

вого кредиту? В яких випадках не виписується податкова на­

кладна? 

4. ТОВ "Локон" згідно з договором купівлі-продажу 
пально-мастильних матеріалів придбало у ТОВ "Грана" наф­

топродукти в асортименті, з умовами поставки газоперероб­

ного управління "Шебелинкагазвидобування". Ці нафтопро­

дукти були передані ТОВ "Локqн" відповідно до розхідних 

накладних та знаходились у картотеці зберігання ТОВ "Ло­

кон". "Локон" направило на адресу газопереробного управ­

ління "Шебелинкагазвидобування" листа з проханням "відван­

тажити нафтопродукти, що належать позивачу на правах вла­

сності . Проте перерабник відмовився здійснити відвантажен­

ня нафтопродуктів . із посиланням на наказ Державної подат­

кової адміністрації. Згідно з наказом управління "Шебелинка­

газвидобування" було заборонено відпуск пально-мастильних 

матеріалів, виготовлених із власної, покупної і давальницької 
сировини без попередньої оплати акцизного збору покупцями 

і давальниками на додатковий рахунок .М2 3 5 І О. 
Чи законні вимоги посадової· особи районної податко­

вої інспекції"? У яких виrщдках платником є перерабник та 

замовник? 

5. Телерадіокомпанія "ВIS-TV" здає в оренду частину 
свого приміщення підприємству "Радіус" і одержує за це 

орендну плату. 

Чи оподатковується ПДВ ця послуга? 

Тем а 10. ПРАВОВЕ РЕГУЛЮВАІПІЯ 
МАЙНОВИХ ПОДАТКІВ В УКРАЇНІ 

План 

1. Зміст майнових податюв та їх мІсце в податковій 
системі України. 

2. Місце податку на землю в системі податків та зборів 
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України. 

З. Місце податку з власників транспортних засобів в 
системі податків і зборів в Україні . 

4. Податок на майно юридичних осіб . 

5. Податок на нерухоме майно фізичних осіб . 
6. Податок на майно, що переходить у порядку спад­

кування або дарування. 

Нормативні акти та література 

Про систему оподаткування: Закон України від 

18.02.1997 р. // Відомості Верхов. Ради України. - 1997. -
.N!! 16.- Ст. 119. 

Про податок з власників транспортних засобів та ін­

ших самохідних машин та механізмів: Закон України (у ред. 

від 18.02.1997 р . ) //Там же. - .N!! 15.- Ст. 117. 
Про внесення змін та доповнень до Закону У країни 

"Про плату за землю" : Закон України від 19 . 09 ~ 1996 р . //Там 

же.- 1996. - .N2 45.- Ст. 238. 
Кучерявенко НП. Налоговое право: Учебник. - Х.: 

Легас, 200 1. - 5 84 с. 
Фінансове право: Навч. посібник І За ред. Л.К Воро­

нової . - К. : Вентурі, 1998.-384 с . 

ЗАВДАННЯ 

1. Інспектор податкової інспекції Харків~ького райо­
ну склав акт податкової перевірки фермерського господарства 

"Іванов і сини" та встановив факт недоплати земельного по­

датку . До підприємців-платників фіксованого сільськогоспо­

дарського податку були застосовані фінансові санкції за не-

сплату земельного податку . . , 
Чи правомірні діі" інспектора податкової інспекції? 
2. Російська фірма "Блєднов і К0" є учасником угоди 

. І·•·' 

про розподіл продукції як іноземний інвестор і володіє · земе-
льною дшянкою на території Куп'янського району Харків­
ської області . 
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Чи є вказана фірма платником земельного податку/ 

Яким чином вона повинна виконувати податковий обов 'язок? 
3. Колективне сільськогосподарське підприємство 

"Зоря" передало приватному підприємцю Г. земельну ділянку 
в оренду на три роки . 

. . Визначте, хто в цьому випадку є платником земельно­

го податку. 

4. У власності ТОВ "Арка" знаходилось чотири ван­
тажних автомобіля, які були реалізовані у липні 2000 р. без 

сплати відповідних податків. Державна податкова інспекція 

Фрунзенського району м. Харкова застосувала фінансові сан­

кції· до даного товариства за несплату необхідних податків. 

Чи є правомірними подібні діі" та по яких податках 

· будуть нараховані санкціі? 

5. Закон У країни ''Основи законодавства У країни про 

охорону здоров'я" від 25 .06.1991 р . (ст. 16) визначає аптеки 
закладами охорони здоров ' я. Проте органи статистики Украї­

ни за установчими документами відносять · аптеки не до за­

кладів охорони здоров 'я, а до підприємств торгівлі, що відо­

бражає характер їх економічної діяльності . Адже в більшості 

випадків за установчими документами (і фактично) аптеки , 

аптечні бази та склади є підприємствами, ТОВ, АТ, метою ді­
яльності яких є отримання прибутку, через що вони не мо­

жуть бути закладами охорони здоров' я. 

тку? 

Визначте, чи є аптеки платниками земельного пода-

Те м а 11. ПРИБУТКОВЕ ОПОДАТКУВАННЯ 
В УКРАЇНІ 

План 

1. Правова природа прибуткових податків . 
2. Місце прибуткового податку з громадян та податку 

на прибуток у системі податків та зборів України . 

мадян . 

З. П.равове регулювання прибуткового податку з гро-

4. Податок на прибуток підприємств. 
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Нормативні акти та лІтература 

Про оподаткування прибутку підприємств: Закон 
України (у ред . від 22.05 .1997 р . ) //Відомості Верхов. Ради 
України.- 1997. - .N'2 27.- Ст. 181 . 

Про прибутковий податок з громадян : Декрет Кабіне­
ту Міністрів України від 26.12.1992 р . //Там же. - 1993. -
.N'!! 10.- Ст. 77. 

Кучерявею<а Н.П. Налоговое право : Учебник. - Х:: 
Легас, 2001 .- 584 с. 

Фінансове право: Навч. посібник І За ред. Л . К. Воро­

нової . - К.: Вентурі , 1998.-384 с. 
Кучерявенко Н.П., Александров С.В. О налогообло­

жении прибьши предприятий (науч.-практ. коммент. ). - Х. : 

Одиссей, 1998. - 256 с. 
Александров С.В., Кучерявенко Н.П. ПодоходнЬІЙ на­

лог с граждан. Налог на промЬІсел (науч.-практ. коммент. ). -
Х.: Одиссей , 1998. - 128 с . 

ЗАВДАННЯ 

1. Юридична особа "Тюльпан" здійснювала підприєм­

ницьку діяльність по вирощуванню і продажу садових квІТІВ . 

Після двох років вона вирішила розширити мережу своєї ор­

ганізації і створила дві філії без статусу юридичної особи -
"Конвалія" і "Лілія". Ці філії мали окремі банківські рахунки, 
вели · окремий, облік своєї діяльності і складали 'баланс. ·· 

"Конвалія" була розташована на території іншої територіаль­

ної громади, між тим як "Лілія" знаходилась на одній терито­

рії з юридичною особою. 

Яким чшюм у даних ситуаціях буде обчислюватися та' 
сплачуватися податок на прибуток? В ·якому випадку філія 

без стату<;у юридичної' особи є самостійним платником по­

датку на прибуток? Який правовий ре:ж:u.м оподаткуваиня, 

обліку та звіт11осmі буде застосовуватися до ' філій 
''Коивалія .. і "Лілія "! ' 

2. Релігійна організація, зареєстрована у · І'юрЯ:дк}< 'Пе- ·· 
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редбаченому законом, здшснювала діяльність по наданню 

культових послуг (хрещення, укладання церковного шлюбу 

тощо) та одержувала в результаті такої діяльності грошові 

кошти, а також здавала в оренду земельну ділянку юридичній 

особі і одержувала грошові кошти за договором оренди . 
Яким чином у даних ситуаціях буде здійснюватись 

оподаткування релігійної організації? 

3. Юридична особа-резидент, яка виступала постійним 
представником нерезидента в У країні, здійснювала від його 

імені діяльність по наданню послуг у сфері ігорного бізнесу 

(мала казино) на території України . У зв 'язку з цим юридична 
особа-резидент одержувала доходи із джерелом їх походжен­

ня · в У країні, прибуток від яких належав перерахуванню за 

кордон на рахунок нерезидента. 

Яким чином буде здійснюватись оподаткування 

прибутку резидента, яке виступає постійним представницт­

вом нерезидента · ·в ' Украіні.? Хто в даному випадку є платни­
ком податку на прибуток? Який додатковий податок буде 

також сплачуватися в даному випадку? 

4. Громадянин У країни П. протягом календарного ро­
ку одержував доходи як за місцем основної роботи, так і за 

сумісництвом. Протягом цього ж календарного року в період 
з липня по жовтень П. одержував також доходи і за се;юнну 

роботу (на городах) у сільській місцевості. При наданні пода­

тково{декларації у податкову інспекцію до 1 березНя П. запо­
внив тільки графи про суми доходів, одержаних за місцем ос­

новної і не основної роботи, яку він здійснював протягом ка­

лендарного року. П. не надав предсТавникові податкової ін­
спёіщії дані щодо розміру своїх доходів від сезонної роботи в 
сільській місцевості в період з липня по жовтень, посилаю-

. . . 
чись на те, що працював пльки чотири МІСЯЦІ календарного 

року, це була його сезонна робота і ніхто з нього прибутково­

го податку не утримував. 

Чи правомірна відмова П ? Яким чином буде форму­
ватися податковий обов 'язок платника податків П ? 

5. Іноземний громадянин А. із Іспанії протягом 
187 днів календарного року працював на території України 
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на двох роботах (за основним і не основним місцем роботи) і 

одержував відповідні доходи. При утриманні з нього прибут­
кового податку в оподатковуваний прибутковим податком 

доход податковою інспекцією була включена сума надбавки, 

що виплачена А. у зв' язку з його діяльністю в У країні. 
Чи є правомірним це рішення? Чим відрізняється опо­

даткування прибутковим податком іноземних громадян і 
громадян України? Яким чином обчислювався б прибутковий 

податок іноземного громадянина А., якщо він був би на те­
риторії України 181 день? 

Тем а 12. ЗАГАЛЬНОДЕРЖАВШ ЗБОРИ ВУКРАЇШ 

План 

1. Поняття загальнодержавних зборів. 
2. Система загальнодержавних зборів та їх класифіка-

ЦlЯ. 

З. Збори економічного характеру. 

4. Збори соціального характеру. 
5. Збори природоресурсного характеру. 

Нормативні акти та література 

Про систему оподаткування: Закон України від 
18.02.1997 р. // Відомості Верхов. Ради України. - 1997. -
.м~ 16. - Ст. 119. 

Про охорону навколишнього природного середовища: 

Закон України від 25.06.1991 р. // Відомості Верхов. Ради 
УРСР. - 199 І . - .N~ 41. - Ст. 5 46. 

Про збір на обов'язкове соціальне страхування: Закон 

України від 26.06.1997 р. //Відомості Верхов. Ради України.-
1997.- .N~ 37.- Ст. 237. 

Про джерела фінансування дорожнього господарства: 

Закон України (у ред. від 16.12.1997 р.) І/ Там же. 
Про збір на розвиток виноградарства, садівництва і 

хмелярства: Закон України від 09.04.1999 р. //Відомості Вер-
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хов . Ради України .- 1990. - .N~ 20-21 . - Ст. 191. 
Фінансове право: Навч. посібник І За ред. Л . К. Воро­

нової .. -К : Вентурі, 1998.- 384 с . 
Кучерявенко НЛ. Налоговое право : Учебник . - Х .: 

Легас; 2001.- 584 с . 

ЗАВДАННЯ 

1. Підприємство при нарахуванні збору за геологороз­
відувальні роботи не перерахувало обсяг згаШених запасів 
ТJ;іТЩювої руди з метрів кубічних у тонни , що призвело до 

зниження суіш збору. 
Чи повинно це підприємство проводити перерахунок 

збору за геологорозвідувальні роботи за минулі періоди ? 
2. ГромаДянина К. викликали до районної податкової 

інсш;:кції щодо питання сплати збору за забруднення навко­
"'Лишнього середовища, оскільки в його власності були легко­

вий автомобіль та трактор , які працюють на дизельному па­

ливІ. 

Чи правомірно стягується цей збір і який його роз-

мір? 

3. Військова частина здійснює добування води з ар-

тезіанських свердловин та постачає її для задоволення пит­

ни~ господарсько-побутових та комунально-побутових по­
треб населення, миття незначної частки військової техніки . 
. '· Чи повинна така військова частина сплачувати збір 
за геологорозвідувальні роботи? 

4. Промnслове підприємство "Хімреактив" держав­

ної форми власності протягом поточного року, виробляючи 

хімічні речовини, здійснило п'ять разів викиди забруднюю­

чих речовин безпосередньо до водних об'єктів. 

Який загальнодержавний збір необхідно сплачувати в 

даній ситуації'.? Який порядок його сплати ? Якими норматив­

ними актами регуj1юється сплата цього збору? 

5. Водне транспортне підприємство "Монблан" у 
формі АТ закритого типу здійс'нювало діяльність по переве-
зенню пасажирш. 
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Який загальнодержавний збір необхідно сплачувати в 

даній ситуації.? Який порядок сплати цього збору? Якими 
нормативними актами регулюється сплата цього збору? 

Тем а 13. ПРАВОВЕРЕГУЛЮВАННЯ 
МІСЦЕВИХ ПОДАТКІВ І ЗБОРІВ 

План 

1. Поняття місцевої податкової системи. 
2. Співвідношення загальнодержавних та місцевих по­

датків і зборів. 

З. Види місцевих податків і зборів в Україні. 

Нормативні акти та література 

Про систему оподаткування: Закон України від 

18.02.1997 р. // Відомості Верхов. Ради України. - 1997. -
.N~ 16.- Ст. 119. 

Про місцеві податки і збори: Декрет Кабінету Мініст­

рів України від 20 . 05.199З р. //Там же. - 199З . - .N2 ЗО. -
Ст. ЗЗ6. 

Бюджетний кодекс України від 21.06.2001 р. // Там 
же.- 2001 . - .N~ 37-З8.- Ст. 189. 

Про місцеве самоврядування в Україні: Закон України 

від 21.05.1997 р. //Там же.- 1997.- .N2 24. - Ст. 170. 
Кучерявенко НП. Налоговое право: Учебник. - Х.: 

Легас, 200 І.- 584 с. 
Фінансове право: Навч . посібник І За ред . Л.К. Воро­

нової.- К.: Вентурі. 1998. -384 с. 

ЗАВДАННЯ 

1. Громадянин С. продавав продукцію на ринку 

м. Харкова. Робітники адміністрації ринку заборонили йому 

здійснювати торгівлю без сплати ринкового збору в сумі 
1 О грн: Проте С. відмовився сплатити цей збір на тій підставі; 
що він є інвалідом ІІ групи, і ця продукція була отр~міш~ ним 
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від підприємства в рахунок заробітної плати . 

Проаналізуйте ситуацію. Якими нормативними ак­

тами ре<>улюється сплата ринкового збору? Які категорії 

осіб мають пільги при сплаті цього збору? Який передбачено 

порядок сплати ринкового збору? 

2. Приватний підприємець Г. займає приміщення, не­

обхідне для його діяльності, у будинку, що є пам'ятником 

культури . При проведенні перевірки податковий інспектор 
наклав штраф на Г. у розмірі п'яти неоподаткованих мініму­

мів за несплату місцевого збору за право використання 

суб'єктом підприємницької діяльності приміщення в центрі 

міста або у будинках-пам'ятках історії та культури . 
Прокоментуйте діі" податкового інспектора. Вка­

жіть механізм встановлення і введення в дію місцевих пода­

тків та зборів. 

3. Приватний підприємець Ф. відкрила магазин . Для 

залучення покупців були розклеєні плакати на автомобілі, що 

належить Ф., та на рекламних щитах, розташованих у різних 

районах міста. 
'Чи повинна Ф. сплатити податок на ре1<Ламу? Визна­

чить та охарактеризуйте елементи правового механізму 

податку на рекламу. 

4. На ХХ сесії Харківської міської ради народних де­
путатів було прийнято рішення про встановлення збору за 

проїзд по території Харківської області автотранспорту, що 

прямує за кордон, у розмірі 15 грн. для фізичних і юридичних 
осіб України та 55 грн . для іноземних фізичних і юридичних 

осіб. 

Дайте правову оцінку щодо встановлення збору за 

проїзд по території прикордонних областей автотранспор­

ту, що прямує за кордон. Якими нормативними актами регу­

люється встановлення цього збору? 

5. На сесії обласної ради народних депутатів було 
прийнято рішення про залишення (1/4) частини отриманої су­
ми ринкового збору в адміністрації ринків, а також про аку­

мулювання (1/4) частини цієї суми на позабюджетному фонді . 
Чи правомірне ріuшння ради народних депутатів.? 
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ПІЛЬГ. 

ЗАПИТАННЯ ДО ЗАЛІКУ 

l . Податкове право як інститут фінансового права. 
2. ПреДмет та метод податкового права. 
З. Система та джерела податкового права. 
4. Податкова система України . 

5. Податковий тиск та його рівні. 
б . Визначення податку. Його ознаки та функції. 
7. Співвідношення податку, збору, мита. 
8. Класифікація податків та зборів. 
9. Правовий механізм податку. 
1 О. Принципи оподаткування. 

ll. Правовий статус платників податків . 

12. Податковий агент . 

ІЗ. Податкове представництво. 

14. Об'єкт оподаткування . 

15. Правове регулювання ставок оподаткування. 
16. Податкові пільги. 
17. Правове регулювання територіальних податкових 

18. Обрахування та сплати податків. 
19. Податкова звітність . Податкова декларація . 

20. Зміст податкового обов' язку. 
21. Забезпечення виконання обов' язку по сплаті пода-

тків та зборів. 

22. Податкові органи України. 
23. Органи податкової адміністрації . 

24. Податкова міліція. 
25. Правове регулювання податкового контролю. 

26. Відповідальність за порушення податкового зако­
нодавства. 

27. Подвійне оподаткування . Його зміст, шляхи та за-
соби його ліквідації. 

28. Правове регулювання ПДВ . 

29. Основні елементи правового механізму ПДВ. 

ЗО. Додаткові елементи правового механізму ПДВ . 
З1. Податковий кредит. 
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32. Податкова накладна. 
33. Податковий вексель. 
34. Спільні та відмінні риси ПДВ та акцизного збору. 
35. Правове регулювання акцизного збору. 
36. Основні елементи правового механізму акцизного 

збору. 

37. Додаткові елементи правового механізму акцизно-
го збору. 

38. Правове регулювання податку на прибуток. 
39. Основні елементи податку на прибУток . 
40. Додаткові елементи податку на прибуток . 

41 . Прибутковий податок із громадян . 

42. Основні елементи прибуткового податку з грома-
ДЯН. 

43 . Додаткові елементи прибуткового податку з гро­
мадян. 

44. Правове регулювання державного мита. 

45. Правове регулювання мита. 

46. Оподаткування землі . 

47. Основні елементи податку на землю. 
48. Додаткові елементи податку на землю. 
49. Податок із власників транспортних засобів. 
50. Основні елементи податків із власників транспорт­

них засобів. 

51 . Додаткові елементи податків із власників транс-
портних засобів. 

52. Податок на промисел . 

53 . Правове регулювання загальнодержавних зборів. 
54. Плата за торговий патент . 

55. Єдиний податок. 
56. Єдиний фіксований податок із сільськогосподар-

ських виробників . 

57. Правове регулювання місцевих податків та зборів. 
58. Види місцевих податків та зборів . 

59. Закон України "Про систему оподаткування". 

60. Закон У країни "Про державну податкову службу в 
Україні". 
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61 . Закон У країни "Про податок на додану вартість". 
62. Декрет Кабінету Міністрів України "Про акцизний 

збір". 

63. Закон У країни "Про оподаткування прибутку під­
приємств". 

64. Декрет Кабінету Міністрів України "Про прибут­
ковий податок з громадян". 

65 . Закон України "Про плату за землю" . 

66. Закон України "Про податок з власників транс­
портних засобів та інших самохідних машин і механізмів" . 

67. Декрет Кабінету Міністрів України "Про податок 
на промисел" . 

68 . Декрет Кабінету Міністрів України "Про місцеві 
податки і збори". 

69. Закон У країни "Про порядок погашення зо­
бов'язань платників податків перед бюджетами та державни­

ми цільовими фондами". 

70. Систематизація податкового законодавства в 
Україні. 
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